平成２０年６月５日

報道関係者各位

平素は、格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。
エースコック株式会社（本社：大阪府吹田市 代表取締役社長：村岡 寛）は、創業６０周年

を迎えるにあたり、‘日常生活に根ざした環境活動’をテーマに掲げ、その最初の取組みとし
て、誕生２５周年となる「わかめラーメン」をベースとした『まるごと自然に還る わかめラー
メン』を開発、去る３月１８日に報道関係の皆様へ発表させていただきました。

先回の発表時点では、具体的な価格、発売日、発売チャネルについては検討段階ということ
もあり、数々のお問い合わせをいただきつつも明確にお答えし切れない状況でしたが、お蔭様
で各方面から多大な反響とご支持を戴き、この度、正式発売の運びとなりましたことを改めて
ご報告申し上げます。

２００８年６月１６日より順次、大手流通各社様にて販売を開始いたします。メーカー希望
小売価格は、１７０円（税別）、初回発売予定数量は、２０万食となります。

この正式発売開始を記念いたしまして、２００８年６月１９日～２１日、北海道・札幌ドー
ムにて開催される「北海道洞爺湖サミット記念 環境総合展２００８」におきましても、この
『まるごと自然に還る わかめラーメン』を出品いたします。

本製品は、世界初となる“バイオマス素材＆オール生分解性のカップめん容器”の「エコ
カップ®」を採用、従来のカップめん容器と同等の強度を維持しつつ、容器素材に植物生まれ

の原料を使用することにより、すべて土に還る性質を備えております。さらに具材を包むフィ
ルム、フタ、ラベル、インクにいたるまで、製品を構成する全ての包装資材にも同様に“バイ
オマス＆オール生分解性”の素材を適用することで、‘一食まるごと環境に配慮したカップめ
ん’として開発いたしました。従来のカップめん容器とは異なり、限りある化石資源を節約す
る効果だけでなく、使用後は自然界の微生物によってすべて分解されるという特徴があり、近
年の環境問題において注目されているCO₂の増加に影響を与えにくい製品として、生活者に新
しいエコケアな食スタイルの在り方を提案するものです。

このような弊社の考えに各方面から共感、ご支持を賜りましたことを深く感謝いたしますと
ともに、今後も商品を通じて、地球環境負荷軽減へ貢献しつつ、生活者の皆様によりご支持い
ただける商品づくりに精進してまいります。

世界初、“バイオマス素材＆オール生分解性のカップめん容器” 「エコカップ®」を採用した

『まるごと自然に還る わかめラーメン』に続報。
大手流通各社にて発売正式決定。

発売を記念して

「北海道洞爺湖サミット記念 環境総合展２００８」にも出展

ACECOOK NEWS RELEASE

http://www.acecook.co.jp

エースコックは、
北海道洞爺湖サミットを
応援しています。

－1－

（ 表 １ ） （ 表 ２ ）

『まるごと自然に還る わかめラーメン』発売概要

【ご参考】「北海道洞爺湖サミット記念 環境総合展２００８」公式ホームページ

http://www.do-summit.jp/kankyouten2008/

○発売日 ： ２００８年６月１６日より順次開始

○初期発売チャネル： 株式会社サークルＫサンクス様
（６／１６発売、エリア限定：関東・中京・北海道）

イオン株式会社様
（６／３０発売予定、一部エリア除く）

株式会社ヨークベニマル様
（７／７発売、北関東・南東北エリア）

※ほか大手流通各社様におきましてもご協力・ご提携のお声をいただいて
おり、順次拡大していく所存です。

○メーカー希望小売価格 １７０円（税別）※通常わかめラーメンのメーカー希望小売価格と同等

○初期発売数量： ２０万食を予定

「北海道洞爺湖サミット記念 環境総合展２００８」出品について

【開催概要】
＜名称＞

北海道洞爺湖サミット記念 環境総合展2008
Integrated Exhibition of the Environment in celebration of the Hokkaido Toyako Summit

＜会期＞
平成20年6月19日（木）～21日（土）3日間

＜日時＞
6月19日（木）・20日（金）午前10時～午後5時
6月21日（土）午前9時30分～午後4時

＜会場＞
札幌ドーム（札幌市豊平区羊ヶ丘1番地）

＜開催規模＞
出展小間数約400小間、会場面積約15,000㎡

＜目標入場者数＞
60,000人

＜入場料＞
無料（※セミナー、フォーラムなど一部有料の場合もあります。）

＜来場対象＞
◎ビジネス来場 ◎一般来場・団体来場 ◎社会見学
◎各国サミット関係者 ◎各国報道機関

‘環境サミット’との呼び声が高い「北海道洞爺湖サミット」。このサミット開催を記念し、札幌
市にて、環境に配慮した商品、サービス並びに最先端技術・最新情報に関する総合展示会が開催さ
れます。弊社につきましても、『まるごと自然に還る わかめラーメン』の正式発売を記念し、同展
示会へ正式に出品いたします。

－2－

バイオマス度 バイオマスマーク グリーンプラマーク

61.2% 070035 933

基材 馬鈴薯でんぷん等

フィルム 変性ポリエステル 59.1%

フィルム
変性ポリエステル

ポリ乳酸

フタ 84.0% 070033 932

シュリンクラベル 75.9% 070032 766

品名

エコカップ®

個包装フィルム

ポリブチレンサクシネート

材料名

ポリ乳酸

ポリ乳酸

ポリ乳酸

31.2%

『まるごと自然に還る わかめラーメン』ラーメン包装セット

060014 863

070034 931

□“バイオマス素材＆オール生分解性のカップめん容器” 製品構成内容・バイオマス度・生分解性

①バイオマス素材

・植物生まれの原料を包装資材として使用することで、限りある化石資源を節約するとともに、

CO₂の増加抑制に寄与します。

＜その他のバイオマス製品事例＞

②カーボン・ニュートラル

・地球上のCO₂増加を抑制し、地球温暖化防止を目的とした地球にやさしい環境対応容器です。

※バイオマスには、もともと植物が光合成により取り込んだ二酸化炭素が含まれており、バイオマスを燃やして

も発生するCO₂は自然に還るだけで、このようにCO₂の増減に影響を与えない性質のことを「カーボン・

ニュートラル」といいます。

※１：特許・意匠・商標出願中です。
※２：エコカップ®は日世株式会社の登録商標です。

バイオマス液体ボトル バイオマス調味料キャップバイオマス食品包装容器

※１

※２

参 考 資 料

－3－

⑤グリーンプラマーク

・使用中は従来のプラスチックと同じように使えて、 使用後

は自然界の微生物によって水とCO₂に分解される地球にやさし

いプラスチック「グリーンプラマーク」を取得済みです。

※バイオマスマークは、生物由来の資源（バイオマス）

を利活用し、品質及び関連法規、基準、規格等に合致

している環境商品の目印です。

④バイオマスマーク

・『まるごと自然に還る わかめラーメン』は、ラーメン包装セット

全体で６１．２％がバイオマスで構成されており、「バイオマス

マーク」を取得済みです。

登録№ 070035

登録№ 933

③生分解性
・土の中の微生物によって分解され、自然へ還元されます。

参 考 資 料

３ヵ月 ６ヵ月 １８ヵ月 ２４ヵ月

□生分解過程

－4－

会社概要

会社名 日世 株式会社

本 社 大阪府茨木市宇野辺1-1-47

代表者 田中 稔章（代表取締役社長）

設 立 昭和22年5月20日

従業員数 573名

資本金 4億950万円

会社名 エースコック 株式会社

本 社 大阪府吹田市江坂町1-12-40

代表者 村岡 寛（代表取締役社長）

設 立 昭和29年1月20日

従業員数 535名

資本金 19億2435万5千円

【本件に関するお問い合わせ先】

エースコック株式会社 マーケティング部 広告宣伝チーム

〒564-0063大阪府吹田市江坂町1-12-40

TEL:０６-６３３８-３５０１ FAX: ０６－６３３０－９４７７

【一般のお客様からのお問い合わせ先】

エースコック株式会社 お客様相談室

TEL：０６－６３３８－２７４５

受付時間：９：００～１７：３０（土・日・祝日を除く）

協 力 会 社 一 覧

商品発売元・容器製造元

商品概要

商品名称：まるごと自然に還る わかめラーメン

名称：即席カップめん 原材料名：「味付油揚げめん」（小麦粉、植物油脂、でん粉、食塩、しょうゆ、鶏・

豚エキス、砂糖、野菜エキス）、しょうゆ、糖類、わかめ、ごま、魚介エキス、香辛料、でん粉、コーン、メ

ンマ、酵母エキス、植物油脂、調味料（アミノ酸等）、炭酸カルシウム、カラメル色素、かんすい、香料、ク

チナシ色素、微粒二酸化ケイ素、酸化防止剤（ビタミンＥ）、酸味料、増粘剤（グァーガム）、甘味料（甘

草）、ビタミンＢ₂、ビタミンＢ₁、(原材料の一部に乳成分を含む)

内 容 量：６７ｇ（めん５５ｇ）

賞味期限：カップの底面に記載

保存方法：高温多湿や香りの強い場所、直射日光を避け常温で保存

調理方法：枠外に記載

使用上の注意：やけどにご注意ください。

販 売 者：エースコック株式会社 ＡＴ

〒564-0063大阪府吹田市江坂町1-12-40

（五十音順）

旭物産株式会社、株式会社吉良紙工、大日精化工業株式会社、デュポン株式会社、

東セロ株式会社、東洋紡績株式会社、株式会社フジシールインターナショナル、

ユニチカ株式会社、吉村化成株式会社、ＮａｔｕｒｅＷｏｒｋｓ ＬＬＣ

※本情報に関しましては、６月５日（木）14：00を解禁日時とさせていただきます。
予め、ご了承の程、何卒宜しくお願い申し上げます。